2025 年８月 14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ａ Ｓ Ｊ

代表者名 代表取締役社長 青木 邦哲

（コード番号：2351 東証グロース）

問合せ先 取締役 IR室長 仁井 健友

（Tel:048-259-5111）

海外子会社の解散に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、当社の子会社である ASUSA Corporation

（以下「ASUSA」という。）を解散することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．解散の理由

    ASUSAは、当社の米国におけるインターネットに関する研究開発機関として 1995年 2月

に設立し、複数のインターネットに関する基礎技術の研究成果を挙げるに至りました。

    当社では、2024年 10月に兵庫県姫路市に「姫路ラボ＆サーバセンター」を建設し、研究

開発については、当該施設に集約し、効率的な研究開発を行っていくことで、持続的な成

長基盤の構築に寄与するものと判断し、ASUSAを解散することといたしました。

２．解散する子会社の概要

（１） 名 称 ASUSA Corporation

（２） 所 在 地 米国オレゴン州

（３） 代表者の役職・氏名 青木 邦哲

（４） 事 業 内 容 インターネットに関する情報収集及び研究開発

（５） 資 本 金 US$100,000

（６） 設 立 年 月 日 1995年 2月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社 ASJ 100%

（８）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社の 100%子会社であります。

人 的 関 係
当社の代表取締役が代表者を務めている他、当社取

締役 1名が当該会社の取締役を兼任しております。

取 引 関 係
2025 年 3 月期まで研究開発に関する業務委託を行

っておりました。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当社の連結子会社であります。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態
決算期 2023年 3月期 2024年 3月期 2025年 3月期

 純 資 産 21,083千円 21,410 千円 20,128 千円

 総 資 産 21,212千円 21,748 千円 20,156 千円

 売 上 高 31,565千円 38,840 千円 33,117 千円

 営 業 利 益 （ △ 損 失 ） 725千円 △3,569 千円 △1,457 千円

 経 常 利 益 （ △ 損 失 ） 2,725千円 △3,082 千円 △1,051 千円

 当期純利益（△損失） 2,705千円 △3,103 千円 △1,074 千円

  ３．解散の日程

   2025 年８月 14 日       解散決議（当社取締役会）

   2025 年８月 15 日（予定）    解散決議（ASUSA 株主総会）

   2025年８月 31 日（予定）    解散手続開始

   ※現地の法令等に従い必要な手続き完了次第、解散手続が終了となる予定であります。

 ４．今後の見通し

   当社が保有する ASUSAの子会社株式は 10,427千円であり、ASUSA の純資産額を下回ってい

ることから、解散手続に要した費用を差し引いた残額が利益として計上される見込みがござ

います。当該影響額は軽微と考えております。

今後、公表すべき事実が生じた場合は、速やかに公表いたします。

以上